М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

^J^.^^..:г^yJ' г. № ^ j T

Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности, и Порядка проведения экспертизы таких актов

В соответстви и с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Чеченской Республики от 30.03.2015 № 9-РЗ «О порядке
проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности, и оценки регулирующего воздействия проектов
таких актов», Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения оценки регулируюндего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок проведения экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, согласно приложению 2
к настоящему постановлению.

3. Определить:
Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г. Грозного

уполномоченным органом, ответственным за проведение оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов, залрагивающих вопросы осуществления предпринимательской
деятельности, и экспертизы таких актов;

отдел инвестиционной политики, туризма и внешних связей Мэрии
г. Грозного уполномоченным органом, ответственным за проведение оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов, затрагивающих вопросы осуществления инвестиционной деятельности, и
экспертизы таких актов.

4. Контроль за исполнением настоян^сго постановления возложить на
первого заместителя Мэра города Грозного И.З. Хусаинова.

5. Настоящее постановление Bcrynaei' в силу со дня его опубликования в
газете «Столица плюс» и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии
I'.I розного.

Мэр города Грозно И.В. Кадыров

рии г. грозного

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы
осуществления предприпимаге]ПэСкой и инвестиционной деятельности

Т. Общие положения
1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
(далее - Порядок) в соответствии с Законом Чеченской Республики от
30.03.2015 № 9-РЗ «О порядке проведения экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, и оценки
регулирующего воздействия проектов таких актов» определяет участников
и процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов Мэрии г. Грозного, проектов муниципальных
нормативных правовых актов Совета депутатов г. Грозного, вносимых Мэрией
г. Грозного, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности (далее - проекты нормативных правовых актов).

2. Целью оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов является выявление положений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета
города Грозного.

3. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых
актов (далее - оценка регулирующего воздействия) проводится по проектам
правовых актов, вводящим новое либо изменяющим существующее
регулирование, затрагивающее вопросы осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности, в том числе вопросы:

1) содействия развитию малого и среднего предпринимательства, в том
числе оказания поддержки субъектам малог'о и среднего предпринимательства,
реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего
предпринимательства, инвестиционной деятельности в г. Грозном;

2) осуществления муниципального контроля;
3) предоставления муниципальных услуг;
4) установления дoпoJн^итeльныx обязанностей субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности.
4. Порядок не применяется в отношении проектов правовых нормативных

актов или их отдельных положений, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, а также
разработанные в целях предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайных

3

.:Щ^:л^у^.

ситуаций природ1юго и техногенного характера, недопущения кризисных
ситуаций и предупреждения террористических ак'1'ов и (или) для ликвидации их
последствий.

5. Участниками процедуры оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов являются:

- территориальные, отраслевые органы и отделы Мэрии г.Грозного,
ответственные за разработку проектов нормативных правовых актов (далее -
структурные подразделения Мэрии г. Грозного; разработчики);

- Комитет имуществен1п,1х и земельных отношений Мэрии г. Грозного
осуществляющий подготовку экспертного заключения по оценке
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской деятельности
(далее - уполномоченный орган);

- отдел инвестиционной политики, туризма и внешних связей Мэрии
г.Грозного осуществляющий подготовку экспертного заключения по оценке
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления инвестицио1нюй деятельности
(далее - уполномоченный орган).

6. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых
актов проводится с учетом степени регулирующего воздействия положений,
содержащихся в подготовленных разработчиком проектах нормативных
правовых актов:

1) высокая степень регулирующего воздействия - проекты нормативных
правовых актов содержат положения, устанавливающие ранее не
предусмотренные законодательством Российской Федерации, Чеченской
Республики, муниципальными нормативными правовыми актами обязанности,
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности или способствующие их введению, а также положения,
способствующие возникновению ранее не предусмотренных законодательством
Российской Федерации, Чеченской Республики, муниципальными
нормативными правовыми актами расходов субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности;

2) средняя степень регулирующего воздействия - проекты нормативных
правовых актов содержат положения, изменяющие ранее предусмотренные
законодательством Российской Федерации, Чеченской Республики,
муниципальными нормативными правовыми актами обязанности, запреты и
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности или способствующие их введению, а также положения,
приводящие к увеличению ранее предусмотренных законодательством
Российской Федерации, Чеченской Республики, муниципальными
нормативными правовыми актами расходов субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности;

3) низкая степень регулирующего воздействия - проекты нормативных
правовых актов не содержат по;южений, предусмо'1ренпых подпунктами 1 и 2
настояп;его нунк1а, однако подлежат оценке регулирующего воздействия в
соответствии с пунктом 3 Порядка.

7. Процедура проведения оценки регулируюн1его воздействия проектов
нормативных правовых актов состой!' из следующих этапов:

1) размещение уведомления о подготовке проекта нормативного правового
акта (далее - уведомление);

2) разработка проекта нормативного правового акта, составление сводного
отчета о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта (далее - сводный отчет) и проведение публичных консультаций;

3) подготовка уполномоченным органом экспертного заключения по
оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта
(далее - заключение).

II. Размен1епие уведомления
8. Разработчик после принятия рен]ения о подготовке проекта

нормативного правового акта размещает уведомление на официальном сайте
Мэрии г. Грозного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее - официальный сайт).

9. Уведомление содержит:
1) вид, наименование и планируемый срок вступления в силу

нормативного правового акта;
2) сведения о разработчике проекта нормативного правового акта

(наименование разработчика, местонахождение, телефон, почтовый адрес);
3) обоснование необходимости подготовки проекта нормативного

правового акта;
4) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый

способ регулирования (причина возникновения проблемы; взаимосвязь данной
проблемы с условиями, сложившимися в смежных областях; устойчивость
проблемы во времени и отсутствие возможности ее устранения участниками
соответствующих отношений самостоятельно; возможность устранения
проблемы, в том числе путем информирования участников соответствующих
отношений, совершенствования правоприменительной практики, а также
разработки, изменения или отмены нормативного правового акта);

5) круг лиц, на которых будет распространено его действие, а также
сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления
переходного периода;

6) краткое изложение цели регулирования и общую характеристику
соответствующих общественных отношений;

7) срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения в
связи с размещением уведомления, который не может составлять менее 7
рабочих дней со дня размещения уведомления на oфициaJИ>нoм сайте, и
наиболее удобный способ их представления;

8) иную информацию, относящуюся, по мнению разработчика, к
сведениям о подготовке проекта нормативного правового акта.

10. В срок не позднее 3 дней со дня размещения уведомления на
официальном сайте разработчик в письменной форме извещает о размещении
уведомления (с указанием iiojHioro электронного адреса):

1) заинтересованные государственные органы и органы местного
самоуправления;

2) органы и организации, целью деятельности которых является защита и
представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности;

3) иных заинтересованных лиц, которых цслесообраз1ю, по мнению
разработчика, привлечь к подготовке проекта нормативного правового акта.

11. Разработчик обязан рассмотреть все предложения, полупившие в
установленный срок в связи с размещением yвeдoмJIeliия, составить сводную
информацию о поступивших предложениях не позднее 10 рабочих дней со дня
окончания срока, указанного в подпункте 7 пункта 9 Порядка.

12. Но результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи с
размещением уведомления, разработчик принимает решение о разработке
проекта норматив[юго правового акта, либо об отказе в дальнейшей подготовке
проекта нормативного правового акта.

В случае принятия реше1шя об отказе в подготовке проекта нормативного
правового акта разработчик размещает на официальном сайте
соответствующую информацию и в срок не позднее 3 дней извещает о
принятом решении заинтересованных лиц, указанных в пункте 10 Порядка,
которые ранее извещались о размещении уведомления.

III. Разработка проекта нормативного правового акта, составление сводного
отчета и проведение публичных консультаций

13. В случае принятия решения о разработке проекта нормативного
правового акта разработчик подготавливает текст проекта нормативного
правового акта и сводный отчет о проведении оценки регулирующего
воздействия проекта нормативного правового акта (далее - сводный отчёт) по
форме согласно приложение 1 к Порядку, который должен содержать
следующие сведения:

1) степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового
акта;

2) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый
способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с
наличием рассматриваемой проблемы;

3) цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам
правового регулирования;

4) описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов
решения проблемы;

5) основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной
деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного
самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым
регулированием, оценка количества таких субъектов;

6) новые функции, полномочия, права и обязанности органов местного
самоуправления города Грозного или сведения об их изменении, а также
порядок их реализации;

7) оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета
г. грозного;

8) новые обяза1Нюсти или ограничения для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение

б